
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2024 № 1687г. Кирово-Чепецк
О внесении и утверждении изменений в постановление администрациимуниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от09.02.2010№ 202
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области администрация муниципального
образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить следующие изменения и дополнения в
постановление администрации муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области от 09.02.2010 № 202 «О реализации Федерального
закона «О погребении и похоронном деле» на территории муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» (вместе с «Порядком
деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области», «Порядком деятельности общественных кладбищ и содержания мест
погребения на территории муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области») (далее – постановление):

1.1. Пункт 2.2 раздела 2 Порядка деятельности специализированной
службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденного
постановлением (далее – Порядок), изложить в следующей редакции:

«2.2. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному
перечню услуг по погребению, определяется и утверждается органами местного



самоуправления по согласованию с органами государственной власти
Кировской области и возмещается специализированной службе по вопросам
похоронного дела в десятидневный срок за счет соответствующего бюджета и
порядке, предусмотренном Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О
погребении и похоронном деле».

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню
услуг по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам
похоронного дела на основании ее обращения с приложенной нему выпиской о
выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному
перечню услуг по погребению, представленной супругом, близким
родственником, иным родственником, законным представителем умершего или
иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего,
если такое обращение последовало не позднее шести месяцев со дня
погребения.»

1.2. Раздел 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3. Гарантии погребения умерших (погибших), в том числе не имеющих

супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного
представителя умершего.

3.1. Специализированная служба осуществляет погребение умерших
(погибших), в том числе не имеющих супруга, близких родственников, иных
родственников или законного представителя умершего или при невозможности
осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на
себя обязанность осуществить погребение (далее — невостребованные
умершие (погибшие)), в соответствии с их волеизъявлением о достойном
отношении к их телу после смерти, а при отсутствии данного волеизъявления
— в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Услуги, оказываемые специализированной службой при погребении
умерших (погибших), в том числе невостребованных умерших (погибших), и
требования к их качеству:

3.2.1. Оформление документов, необходимых для погребения,
производится с требованиями действующего законодательства.

3.2.2. Для погребения предоставляются в срок не более двух рабочих дней
с момента получения документов на захоронение гроб трапециевидный,



изготовленный из пиломатериала, обшитый ситцем, покрывало из х/б ткани
размером 2,0х1,5 м для облачения тела умершего (погибшего), надмогильный
крест из пиломатериалов с металлической табличкой (с указанием фамилии,
имени, отчества, дат рождения и смерти).

3.2.3. Перевозка тела умершего (погибшего), в том числе
невостребованного умершего (погибшего) на кладбище производится в
закрытом виде на автотранспорте, прошедшем технический осмотр в ОГИБДД.

3.2.4. Погребение включает в себя:
- расчистку и разметку места;
- рытье могилы вручную;
- закрытие крышки гроба;
- опускание в могилу;
- засыпка могилы и устройство надмогильного холмика;
- установка надмогильного креста с информационной табличкой.
3.3. Стоимость гарантированного перечня услуг по погребению умерших

(погибших), в том числе невостребованных умерших (погибших) определяется
постановлением главы администрации муниципального образования и
возмещается специализированной службе за счет средств соответствующего
бюджета в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 12.01.1996 №
8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

3.4. Погребение невостребованных умерших (погибших), умерших на
дому, на улице или в ином месте, осуществляется специализированной службой
после установления органами внутренних дел личности умерших (погибших) в
течении трех суток с момента установления причины смерти, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

3.5. Перевозка невостребованных умерших (погибших) в морг
осуществляется в соответствии с заключенным муниципальным контрактом с
подрядной организацией в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Отделу организационного обеспечения администрации
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк»



Кировской области (Лялину А.В.) обеспечить официальное опубликование
настоящего постановления.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного
обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманову Т.В.)
разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Петухова А.Ю.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.

Глава администрации ⚓^ С.В. Коваленко


